
SCIENTIFIC ASPECTS AND TRENDS IN THE FIELD OF  SCIENTIFIC RESEARCH 
International scientific online conference 

223 

ESHITISHDA NUQSONI BOʼLGAN MAKTABGACHA YOSHDAGI 

BOLALARDA SOGʼLOM TURMUSH TARZINI SHAKILLANTIRISH USULLARI. 

 

Po’latxo’jayeva Malika Rustamovna 

Nizomiy nomidagi Toshkent davlat pedagogika universiteti. 

 

Inson bolasi o`zi tug`ulib o`sgan oilasida ilk bor tarbiya oladi, o`zaro munosabatlarga 

kirishadi. Uning tarbiyasi ilk bor o`z oilasidagi oila a`zolari bilan muloqotda va o`zaro 

munosabatlar orqali shakllanadi. Bolaning kelajakda shaxs sifatida shakllanib, komil inson 

bo`lib yetishuvida, xayotda o`z o`rnini topib ketishadi. Uning qanday oilada 

tarbiyalanganligi, oilada qanday iqlim xukm surganligi, o`z ota-onasi bilan bo`lgan o`zaro 

munosabatlarning qanday tarzda kechganligi muhum ahamiyat kasb etadi.  

Inson salomatligi bu - eng avvalo, uning ruhiy va fiziologik sifatlarini rivojlantarish, 

umrning maksimal davomiyligida maqbul darajadagi ishchanlik qobiliyati va ijtimoiy 

faolligini saklab qolishdan iboratdir..  

Faol harakatning organnzmga koʻrsatadigan tasirini quyidagicha ifodalash mumkin:  

yurak-qon-tomir funksiyasi faollashadi, nafas olish yaxshilanadi, suyaklar 

mustahkamlanib, muskullar kuchli bўladi, bўgʻinlarning harakatchanligi ortadi,  ovқatning 

yaxshi hazm bўlishi taʼminlanadi, asab tizimi mutahkamlanadi, бular эsa markaziy nerv 

tizimida bўлadigan қoʻzgʻalish hodisalarining muvozanatini bir meʼyorda saqlashda, inson 

psixologiyasiga ijobiy taʼsir koʻrsatadа qaddi-qomatning toʻgʻri shakllanishiga yordam 

bеради. 

Eshitishida nuqsoni boʻlgan bolalar uchun maxsus MTT quyidagi vazifalarni bajaradi: 

- eshitishida nuqsoni boʻlgan bolalarning jismoniy rivojlanishdagi nuqsonlar 

вестибуляр ва koordinatsion faoliyatga yaʼni, muvozanat sistemasiga yoʻnaltirilgan 

mashqlar boʻyicha korreksiya ishlari; 

- bolalarni jismoniy tarbiyalash bilan uzviy aloqadorlikda nutqqa oʻrgatish. 

Jismoniy tarbiya vositalari sifatida eshitishda nuqsoni boʻlgan bolalarning kun tartibi, 

toʻgʻri ovqatlanish, jismoniy mashqlar, katli oʻyinlarni tilga olib oʻtish mumkin. 

Koʻp tarmoqli MTT larida eshitishida nuqsoni boʻlgan bolalarning sutkalik boʻlishi 

koʻzda tutilgan. 2-3 yoshidan boshlab, bola hayoti uning organizmidagi barcha fiziologik 

jarayonlarning maqbul kechishini taʼminlashga qaratilgan kun tartibiga boʻysundiriladi.  

Har bir eshitishida nuqsoni boʻlgan bolalar yosh guruhi uchun oʻz kun tartibi koʻzda 

tutiladi, u bolalarning psixik-fiziologik xususiyatlarini hisobga oladi. Bunda uyqu, 

ovqatlanish, mashgʻulotlar, sayr, oʻyinlar vaqti aniq belgilanadi. Bolaning asab tizimi 

toliqishining oldini olish maqsadida bolalarga kundazi 1,5-2 soat, tunda esa 11 soat uyqu 

uchun vaqt ajratiladi. Toʻrt martalik ovqatlanish, kun mobaynida 3-4 soatlik sayr koʻzda 

tutiladi. 

Eshitishida nuqsoni boʻlgan bolalar uchun muassasalarda tashkillashtiriladigan 

mashgʻulotlar miqdori va davomiyligi ancha ortiq boʻladi. Qoʻshimcha mashgʻulotlarda 

idrok, nutq va tafakkurni  rivojlantirish boʻyicha korreksiya ishlari olib boriladi. Bu kabi 

yuklama bolalarning harakat faolligini orttirishni koʻzda tutadi. 
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Eshitishida nuqsoni boʻlgan bolalarning individual xususiyatlari va taʼlim dasturlari 

talablarini inobatga olgan holda har bir yosh guruhida madaniy-gigiyenik koʻnikmalar 

shakllantirib boriladi. Korreksiya ishlari davomida bolalar sogʻlom bolalar egallashi lozim 

boʻlgan koʻnikmalarni egallashiga erishiga intilish kerak.  

Eshitishida nuqsoni boʻlgan bolalar bilan jismoniy tarbiyaning asosiy shakllari 

quyidagilardan iborat. 

- ertalabki badantarbiya,   bu asosan oddiy saf tortish, yurish, yugurish, sakrash 

mashqlari, harakatli oʻyinlardir. Ertalabki badantarbiya yosh guruhiga koʻra 4-12 

daqiqagacha davom etadi va bu mashqlarning oʻziga xosligi aynan vestibulyar sistemaga 

qaratilganligi; 

- jismoniy tarbiya mashgʻulotlari har bir guruh bilan haftada ikki marta sport zalida 

olib boriladi. Mashgʻulotning davomiyligi kichik guruhda – 15-20;  oʻrta guruhda – 25; 

katta va tayyorlov guruhida – 35 daqiqa.  Taʼlimning har bir yili uchun asosiy vazifalar 

MTT dasturida keltiriladi. Unda bolalar mashgʻulot paytida ogʻzaki va daktil qoʻllaydigan 

lugʻat keltiriladi. Dastur harakatlarning asosiy roʻyxatini: saflanish, yurish, yugurish, 

emaklash, sakrash, narsalar ustidan oshib oʻtish, turli predmetlar bilan va ularsiz mashqlar, 

korreksiyalaydigan mashqlar (muvozanatni saqlash, tik qomatni shakllantirish, yassi 

tosonlilikning oldini olish) oʻz ichiga oladi; 

-  harakatli oʻyinlar, mashgʻulot paytida bolalarning faolligini ragʻbatlash imkonini 

beradi. Harakatli oʻyinlar bolalarning harakat aniqligi, ogʻzaki yoki ovozli signallarga 

reaksiyasini rivojlantiradi va shakllantiradi; 

- jismoniy tarbiya daqiqalari mashgʻulot paytida keskinlik, zoʻriqish, toliqishni 

bartaraf qiladi.. Mashqlar pedagog tomonidan tashkil etilib, u bilan birga yoki mustaqil 

bajariladi.  

Jismoniy tarbiya mashgʻulotlarida eshitishida nuqsoni boʻlgan bolalarning harakat 

rivojlanishidagi kamchiliklarni bartaraf qilishga  va ularning ogʻzaki nutqini rivojlantirishga 

qaratilgan korreksiya ishi oʻzda tutiladi. Tik qomatni rivojlantirishga mashqlar qorinda va 

gimnastika oʻrindigʻida yotgan holda bajarilishi mumkin. Muvozanatni rivojlantirishga 

qaratilgan mashqlar tayanib turish maydonini qisqartirish bilan tavsiflanadi. Masalan, 

eshitishida nuqsoni boʻlgan bola oʻrindiq, arqon, taxta  boʻylab yurib borishi taklif etiladi.  

Olimlar eshitishida nuqsoni boʻlgan bolaning ogʻzaki nutqi rivojlanishi uning umumiy 

motorikasiga bogʻliq ekanini ancha avval aniqlab bergan. Yelka va barmoqlar harakatlari 

aniqligi, ikki qoʻl harakatlari koordinatsiyasi ritmni idrok etishda muhim ahamiyat kasb 

etadi. Aynan shuning uchun maxsus MTM dasturiga ogʻzaki nutqni rivojlantirish maqsadida 

fonetik ritmika kiritilgan. 

Fonetik ritmika – bola tomonidan maʼlum harakatlarni turli nutq elementlari: tovush, 

boʻgʻin, soʻz va jumlalarni talaffuz qilgan holda bajarilishi. Yaʼni eshitishida nuqsoni 

boʻlgan bolalar nutq-harakat analizatori rivojlanishiga qratilgan mashqlarni muntazam 

ravishda bajaradi. Harakatlarni rivojlantirish bilan bir paytda eshitish idrokini rivojlantirish 

olib boriladi. Bola ovozli signallarni farqlash va ularni harakatlar bilan nisbatlashga 

oʻrganadi. Masalan, akkord yoki baraban zarbi mashqni bajarishni boshlash uchun signal 

boʻlib xizmat qiladi.  
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Jismoniy tarbiya mashgʻulotlari davomida eshitishida nuqsoni boʻlgan bolalar albatta 

ogʻzaki muloqot qilishlari kerak. Har bir yangi harakat avval gapirmasdan koʻrsatib beriladi, 

bolalar harakatni takrorlaydi. Bolalar harakatni puxta oʻzlashtirganidan keyin  pedagog 

tanish harakatni ogʻzaki yoʻriqnoma bilan namoyish etib beradi. Soʻngra harakatni aytib, 

uni koʻrsatib beradi.  

Jismoniy tarbiyaning eshitishida nuqsoni boʻlgan bolalar barcha vazifalarini samarali 

amalga oshirish eshitishida nuqsoni boʻlgan bolalarni tarbiyalash va oʻqitish jarayonini 

yanada muvaffaqiyatli qilish imkonini beradi. 
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